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Katholikus Egyetem.

A katholikus ügyek közt kétségen kí
vül első sorban a kath . egyete . kérdése 
van a  napirenden.

Mi az, ami napirendre tűzte e kérdést? 
Mi k é t ilyen forrást látunk, m elyek egyenlő 
erővel hozzák a felszínre azt.

Egyik a lelkesedés. Az egyházpolitikai 
m ozgalm ak, melyek az eddig alattom ban 
és hízelgéssel elkábitott katholiczizmus der
m ed t tagjait csendben am putálgatták, öt
h a t  évvel ezelőtt félretették a koloformot 
és a  vérvesztéstől félholtra vált m agyar 
katholiczizm us szivén nyíltan  akaiják  a 
halálos metszést véghez vinni. A megho
zo tt törvények s ennek engedelmességet 
parancsoló fegyverzete a la tt fel-felbukkanó 
rendeletek, nyílt és titkos utasítások sorban 
törekszenek a kifáradt organizm us lükte
tését m eggátolni;, majd hittételeit, majd 
szentségeit, itt szellemi szabadságát, ott 
anyagi erejét és intézm ényeit törekszenek 
hatáskörükbe, vagy egészen tulajdonukba 
venni. É s nem sikertelen ezen pusztító 
tám adás, legalább eddig nem  az. De, 
há la  Istennek, a holtnak vélt test a  met
szésekre reagál. Bár nem mozdul még 
az egész test, nem mozdul egyirányú 
m ozdulattal, csak egyes tagok adnak 
életjelt. Az egész testnek m egm aradt ere
jé t  mégis örvendetesen bizonyítják, és sej
tetik  azt az erőt, mely bár megfogyva, de

nem megtörve egy-két össálsitett mozdu
la tta l összes ellenségeit Jeterem theti. A 
minden téren mutatkozó #ébredés és m ár 
szervezkedés, a  jobbak Mikében egyszerre 
a  lelkesedésig szökött fel.

Ezen lelkesedésnek gyümölcse a kath. 
egyetem  napirendben levő eszméje is. Az 
u t helyes. A bennünket összefoglaló háló 
a kath . szent hit és öntudat. Krisztus 
tana  szerint hasonló az Isten országa az 
élet tengerébe vetett hálóhoz, mely ex omni 
genere piscium, congregans, sok oly egye- 
det foglal magában, kik m int katholikusok 
e hálóhoz tartoznának, de nem szívesen 
tartoznak oda, s kiszakgatták a háló zd- 
gait, kiszöktek a „szabad tenger" liberá
lis vizeire. Nem nagy baj. Nem kell majd 
a  halászoknak a partra  szálláskor kiválo
gatn i és kihajigálni őket. De az a baj 
hogy a  szakításokon sok jobb  sorsa érde
mes faj is kicsúszik ügyetlenségében. Szó
val a bennünket összefoglaló háló, a  kath. 
ön tudat hálója sok helyü tt „ereszt". De 
legnagyobb folytonossági hiány tátong mé
gis a tudományosságot védő oldalon. A 
legerősebb fonál itt az egyetem, s ez át- 
szakitva a. liberalizmus és atheizmus őrlő 
fogai által. Lehet-e még összekötözni? A 
lelkesültek tábora erejében bízva, nem 
ak a r a foltozásra drága időt vesztegetni, 
hanem  egy uinak m egalkotására szánta el 
m agát.

Dicsőség illeti ezért Pécs városának 
lelkes püspökét, papságát, kik elsők lép

tek  a tettek  terére ez ügyben. Első tekin
te tre  a  rosszul látó szem azt sejtené, hogy 
lelkesülésüket jó  részben az ő czentrumuk 
nak, Pécsnek előtérbe ju tta tása  fokozza. Ez 
azonban tévedés. H a az ige testté válik, 
Pécset illeti a jog, hogy a  kath. egyetem 
az ő falai között alkottassék meg. Jogot 
ad erre nekik először is a történeti múlt. 
Nagy Lajos királyunk által alapított, dúsan 
fentartott kath. egyetem hire és hamva 
nem veszett még el, hanem o tt lebeg a 
kedves, barátságos város felett, mely nagy
szerű főiskoláját nem önhibájából vesztette 
el, hanem a mohácsi nagy temető nyelte 
el siró szemei előtt. Hogy vissza nem ál
líttatott, annak oka ugyanazon romboló 
láz és nyomor volt, mely a Pázmány 
egyetem életerőit is megőrölte. Megilleti 
Pécset a jog  már azért is, m ert nem hűt
len régi dicsőségéhez és tudja kötelességét 
az elveszettek visszaszerzésére.

A  másik forrás, mély e kérdést felszínre 
veti: a resignálás, a  csüggedés, pedig ez a 
lelkesültségnek ellentéte. Nem az egész 
kath. ügy felett való lem ondást értjük, 
hanem a  rem énytelenséget a  Pázmány 
egyetem visszaszerzésére. H iszen ebben is 
van valami. Mi nem resignálunk a saját 
erőnkre való tekintettel, de lemondunk 
azon reményről, hogy a  Pázm ány egyetem 
a mai viszonyok közt visszahódítható volna. 
K i hajtaná végre azt a  becsületes, Isten 
szive szerint való, a nemzet megmentését 
elősegítő tervet ?

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

Reggeli szürkület.
Ir ta : Stella.

A  fenyvesekkel köritett sziklaóriások közé 
ékelt erdélyi kis fürdőben még minden csendes 
volt. Az óra pedig már közel já rt a négyhez 
s a napok óta felhő takart szürke ég most 
tisztán, kéken terült el fölötte, a hegyek mögül 
kiemelkedő nap tüzes sugarai mohón szivták 
fél a növényeken gyémántokként csillámló 
harmatot és a kies fürdő homokos utai ennek, 
daczára néptelenül tátongtak. A nyaraló közön
ség már-már hozzászokott a késői felkeléshez, 
egy hosszú hét óta szobájukra voltak utalva, 
a folyton szakadó süni hideg esőben csak az 
ment ki, akinek feltétlenül kellett mennie. Az
tán meg az este nagy dáridót csaptak, a kur- 
salon csak úgy csengett-bongott a lányok 
asszonyok hangos jókedvű kaczajától. Előbb 
tánczoltak a Major Élek művészi zongora játéka 
mellett s mikor az kidőlt, társasjátékot játszot

tak. A tizenkettőt rég elütötte, mire csendes 
lett minden. Az eső csak úgy zuhogott, az eget 
olyan sürü felhő fedte, hogy a haza siető kö
zönség napok múltával sem mert szép napfé
nyes időre gondolni.

Major Elek bár fáradt volt, nem tudott 
elaludni. Hiába húzta takaróját fülére, hogy 
az eső tompa koppanását ne hallja, hiába 
csukódtak le az ólom nehézségű pillák, az 
enyhet adó álom nem jött szemeire. Folyton 
maga előtt látta azt a mosolgós bájos baba 
arczu leánykát aki forgatta a kotta lapjait s 
a kinek boldogságtól ragyogó szemei haragos 
villámokat szórtak azon ifjú felé, a ki tánczra 
hívta, de mennie, mégis kellett, megsérteni sen
kit sem szabad. Még most is fülébe csengtek a 
lányka bosszús szavai, „valósággal összeesküd
tek ellenem csak azért, hogy maga mellett ne 
lehessek, kérem hagyja már abba a játékot.- 
Szegény gyermek, de korán kell a csalódás 
keserű gyümölcsét megizlelned, sóhajtá — de 
mit tegyek, mit tehetek én ? Egy haldoklóéhoz 
fűzzem annak a viruló gyermeknek életét? 
Nem soha! Inkább most ábránduljon ki. Hol
nap beszélek vele. Ez az elhatározás aztán 
megnyugtatta. Elaludt. Mikor azonban az óra

négyet ütött, felébredt. Korán van még — gon
dolta s tovább akart aludni, de a sürü fiiggö- 
nyör is átszürödö napsugár láttára örömmel 
ugrott fel.

Végre itt lehet hagyni a szobát, — kiáltá 
vidáman s gyorsan öltözködéshez fogott.

— Kati — mondta a csengetésre elösietö 
szobalánynak — úgy látom, hogy Hegyesi nagy- 
ságáék is ébren vannak már, menjen át kérem 
s mondja meg, ha egy nagyobb sétát akarnak 
tenni, megvárom őket.

— Igenis kérem, megyek.
Istenem csak Lottí néni is jönne, — gon

dolta Major — hogy én Emmával előre me
hetnék.

A szobalány pár perez múlva visszatért. 
A nagyságék tisztelik a nagyságos urat s 
azt üzenik, azzonal készen lesznek — jelentette.

— Mind a hárman jönnek ? — kérdé Major.
— Igenis mindnyájan.
— Jól van, köszönöm Kati — elmehet.

Major kinyitotta az ablakot s mohón
szívta a betóduló üde, tiszta levegőt. Körülötte 
minden csendes volt, csak egy közeli fán ülő 
vadgaiamb szomorú bugása, a lágy szellő által
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Az autonómia kötelessége volna az a 
jelen viszonyok közt, de arra  szót vesz
tegetni is felesleges. Mi nem várunk a 
tervbe v,ett autonómiától semmit, de sem
mit. Hiszen a congressus legelső ténye is 
az volt, hogy leszavazott egy oly határo
zati javaslatot, mely majdnem iuxta fidem 
volt és a magyar egyháznak összerejét volt 
hivatva megmenteni, s elfogadták az el
lenkező inditványt, mely Egyházunknak 
nem csak érdekével, de jogainak gyökerével 
ellenkezik. Elfogadták azt az inditványt, 
hogy a bizottság ne a kegyurral tárgyal
jon, hanem a kormány nyal, azokban a kér
désekben is, melyek a kegyur személyét 
illelik az Egyház egyenes iutentioja foly
tán. A minő volt első lépés, ép oly félénk 
meghátrálás mutatkozik az egész irányza
ton, mely vezetni látszik a többséget 
Ezen egészben véve resignáló hangulatot 
egy-két erélyesebb hang színezi ugyan, de 
az erély itt is ferde czélt szolgál: az-az 
önzést. Egyik ennek, a másik amannak a 
faktornak iparkodik túlsúlyt kivívni de azt 
a közös és egyetlen helyes czélt, hogy az 
Egyház jogait visszanyerje, szabadságát ki- 
küzdje, nem látjuk sehol. Czivódnak jogo
kon és előnyökön, de megfeledkeznek arról, 
hogy előbb meg kellene szerezni azokat a 
jogokat és előnyöket, a melyekért legalább 
majd versengeni lehetne. Ilyen jog a tanügy 
s ennek keretében az egyetem, a tanulmá
nyi és vallási alapok tulajdonjoga is. 
Ebben, úgy látszik, igen nagy a resignálás 
és sokat ez vezetett azon következtetésre, 
hogy elveszvén a tanulmányi alap, el az 
egyetem, csináljunk újat magunknak. Bár 
nem helyes az indító ok, helyes maga a 
tárgy.

Ezen két forrás ereje egyesítendő a 
mi véleményünk szerint. Úgy az elveszet
tek visszaszerzésének reménytelensége, mint 
az erőnk tudatából merített lelkesiiltség 
fogjon kezet; az egyik bánatában, a másik 
örömében siessen a szép terv megvalósí
tására, mely bár nagy küzdelmek árán

mozgásba hozott fák titokteljes susogása hallat
szott. Az a vadgalamb a párját siratta bizo
nyára, a fák pedig résvtvevöen susogták át 
egymásnak az esetet. Egy pillanatra fájó érzés 
nyilait át szivén. Annak a madárnak a sorsa 
úgy hasonlított az övéhez. Az ö párja még meg 
van, most készül elhagyni. De hát miért is kell 
neki öt tulajdonképpen elhagyni ? — kérdezte 
önmagától, most már talán milliomodszor. A 
beteg szervezet mintha felelni akart volna 
a lélek e kérdésére: tompa köhögés rázta meg 
az ifjú testét. A nehéz harcz hallatára, mit 
az erős fiatal test a gyilkos kórral folytatott, 
besietett a szobaleány.

— Parancsol egy csepp vizet, vagy tejet 
nagyságos ur?

A férfi tagadóan rázta fejét.
Kati rósztvéttel nézte a szép szálas barna 

fiatal embert, kinek feje fölött lebegett a 
Damokles kard. Ez sem lesz öreg ember, mor
mogta kifelé menve.

Major kihajolt az ablakon s gyönyörködött 
a természet pompájában. Milyen szép is a 
vdág — gondolta — s nekem mindezt nemso
kára itt kell hagynom. És a halál gondolatára 
nem boízadt meg, arczán elégedettség, nyuga
lom honolt. Hja, ehhez korán hozzá szoktatták 
öt, a korai elköltözés gondolatát úgyszólván 
belenevelték. Micsoda ellentét! A viruló tavasz, 
melyet a halál az elmúlás fenyeget. A fényözön- 
ben pompázó természet, a napsugár, örvendő 
pillangó, virág nem feledhették, de növelték bús 
hangulatát, tudta, érezte, hogy ő mindezt csak 
kevés ideig élvezheti.

FEJÉRMEftYEI NAPLÓ.

lehetséges, de nem lehetetten. Viszont le 
kell győzni a  resignálók reménytelenségét, 
fokozni a  lelkesedők lelkesülését arra, hogy 
a Pázmány egyetem mely Isten  és embe
rek előtt a  mienk, vagy rekatholizáltassék, 
vagy alapjai eredeti czélra kiadassanak. A 
mai sülyedtség napjaiban két, vagy mond
juk másfél egyetem nem sok, sőt kevés a 
keresztény Magyarországnak. Isten adja, 
hogy a kipattanó bimbó kifejtse szirmait, 
ez a g) önyörü terv felkeltse minden be
csületes katholikus érdeklődését. H a sokan 
találkozunk az érzés és gondolatban, majd 
csak összetalálkozunk a tettek terén is.

—  Néppárti gyűlések a székelyföldül!, a

néppárti eszmék diadalmasan járják be az or
szágot s immár eljutottak a székelyföldre is. 
A jövő vasárnapon egyszerre két helyen is lesz 
népgyülés, melyekről a következő értesüléseket 
vettük: Székelyek! A ti másfél ezer éves ősi 
hazátokat kívánja e napokban fölkeresni a nép
párt. Kézdi-Szentléleken 1899. október 29-én 
vasárnap, délelőtt lü órakor, a templom előtti 
téren ugyanis néppárti népgyülést fogunk tartani, 
melyen gróf Zichy Aladár, Molnár János és 
Kálmá.. Károly országos képviselők fognak 
szónokolni. Tudjuk nagyon jóJ, hogy a derék 
székelyek megérdemelnék, hogy minden egyes 
községükbe külön-külön is elmenjünk, de hát, 
mint magatok is beláthatjátok, ezt meg nem 
tehetjük. Épen azért melegen fölkérjük: Szá
razpatak, Peselnek, Alsó-Torja, Futásfalva, 
Kézdi-Polyán, Bélafalva, Esztelnek, Kurtapatak 
és Szentkatolna tisztelt lakosait, szíveskedjenek 
a jelzett napon és órában Kézdi-Szentléléken — 
mely a felsorolt községek közepén fekszik — 
megjelenni és a nevezett szónokokat meghall
gatni. Budapesten, 1899. október 20-án. A néppárt 
orsz. központi irodája. A gyűlés ozónokai Kézdi- 
Szentlélekröl Nagy-Nyújtódra rándulnak át, hol 
déldtán 3 órakor lesz a népgyülés, melyre 
hasonló szövegű meghívót bocsájtottak ki.

A szemben levő nyaraló egyik emeleti 
ablakának függönye megmozdult, karcsú fehér 
ujjacskák lebbentették fel, de csak egy pilla
natra. Major feszülten figyelt, de hiába, a kar
csú fehér ujjacskák tulajdonosnöje még nem 
jelent meg. Még öltözik, jüs az ifjú szemei át
hatoltak a sötét függönyön, látták a leánykát, 
a ki szépíti, cziczomázza magát, hogy még 
szebb legyen, hogy még jobban tessék neki. 
Most lassan emelkedni Kezdett a függöny. 
Majornak egész lelke a szemeibe gyűlt. Előbb 
egy karcsú rózsaszín felhőbe burkolt derék lát
szott, majd mindig jobban és jobban kiszélese- 
sedett a vállig, aztán a hófehér, gömbölyű, egé
szen szabadon hagyott nyak. A szemlélő türel
metlen mozdulatot tett, a leány észrevette és 
várakoztatta egy kis ideig, majd hirtelen rán
tással egészen felhúzta a redöt. A nap arany 
kévéi oda özönlöttek, glóriát vonva a gyönyörű 
szőke fej köré. az ifjú szinte megtántorodott, 
ilyen szép még sohasem volt ez a leány.

— Ni_ hogy bámul — hangzott át az 
Emma ajkairól — mintha még soh’sem látott 
volna! No mit áll még ott, jöjjön hát, indulunk.

Major mintha nehéz álomból ébredt volna, 
fáradtan ment le az útra, hol a hölgyek már 
vártak reá. A kölcsönös üdvözlések után el is 
indultak.

— Miért van ma olyan szentimentális han
gulatban ? — kérdé a leány, miután kissé f lőre 
siettek, hogy a hátul jövök ne hallják a be
szélgetést.

Az ifjú nem felelt, nézte a napsugárban 
tündöklő homokszemeket.

— Mondja mi baja van? Nem aludt talán?

1899. október 2l.

„Humánus orvosuk."

Lapunk f. évi október 7-iki számában ilyen 
czimmel jelent meg egy beküldött czikk, mely 
az uj orvosi díjszabással foglalkozott. Az orszá
gos orvosszövetség fejérmegyei fiókja, olvasván a 
czikkben foglalt s az orvosi kar eljárását éle
sen bíráló, sőt elitélő megjegyzéseket, jónak 
látta a nagy közönség helyesebb informálására 
az alább közölt válaszban felelni a  czikkiró 
vádjaira. Kötelességünkhöz híven nyilvánosság 
elé adjuk ezt is, bár ez a jelzett czikknek 
csupán egy-két pontjával foglalkozik és főkép
pen a díjemelés végett indult mozgalom jogo
sultságát igyekszik bebizonyítani, a mi kétség
kívül sikerült is. A Válasz egész terjedelmében 
a következő:

Tekintetes Szerkesztő ur!
Becses lapjának f. é. október 7-iki szá

mában nem egyes orvosok, hanem az egész 
megyei és fejérvári orvosi kar, de sőt — mi
után megindított mozgalmunk országos — az 
egész ország orvosi kara lett megtámadva és 
méltatlanul meghurczolva. Miután pedig a tá
madás — a Stylus bői következtetve — intelli
gens embertől ered és igy alkalmas arra, hogy 
a kevésbé intelligens elemeket félre vezesse: 
az egész orvosi kar nevében és érdekében kö
telességünknek tartjuk nem védekezni, hanem 
néhány felvilágosítással szolgálni a t. czikkiró 
urnák, a kit nem ismerünk, de kinek minden 
szavából az látszik, hogy neki a vádolás az 
eleme.

De másrészt kötelességünknek tartjuk a 
közönség megnyugtatását — és töképen ez ve
zet bennünket válaszunk megírásában, mert az 
idézett czikk azt akarja hlhitetni, hogy az 
orvosok a közönség kiszipolyozására egyesültek, 
mellőzve a hivatásukkal járó humanitásnak leg
elemibb követelményeit.

Meg kell vallanunk, hogy ily  gondolko
dású emberekkel szemben nehéz a kapaczitálás 
és felvilágosítás adása, mert a ki ilyesmit mer 
állítani egy egész karról, egy olyan rendjéről 
a társadalomnak, a melyik nappal és éjjel, hi
vatalos órák nélkül, minden pillanatban készen
létben áll a testi és lelki kínok, szenvedések 
enyhítésére és legjobb tudása szerint való gyó
gyítására, — fáradozásával, testi és szellemi

— .Nem; alig egy órát szunyókáltam, az 
sem adott pihenést.

— Akkor hát miért jött ki, most talán el
aludt volna.

— Dehogy! nem bírtam tovább a szoba le
vegőjét; hát maga jól aludt?

— Oh igen. Es olyan szépet álmodtam, 
hogy szinte rosszul esett abba hagynom.

— Akkor hát minek kelt föl?
— Anyám mondta, hogy maga üzent . . . 

é s . . .  és annak az álomnak azt hittem, a való
ságban folytatása lesz, de maga ma olyan rossz 
kedvű.

Major keblét mély, hosszú sóhaj dagasztó. 
Szegény gyermek - gondolta — nem is sejted, 
mint fogja a rideg valóság azokat a te rózsás 
álmaidat semmivé tenni.

— Beteg talán — kérdé Emma aggódva, 
— olyan sápadt, mondja az Istenért, hol fáj ?

— Emma mi pihenünk. A régi helyre 
mentek ? — hangzott a távolból a kísérő 
anya szava.

— Igen anyám — felelt — csak pihen
jetek, a nagy kőnél megvárunk.

Az ut most sürü fasorban vezetett. A lom
bokon még nem hatolt keresztül a nagsugár, 
a homok egész nedves volt. Nagy, szinte 
ijesztő csend mindenütt. A leány üde, rózsa
színben burkolt alakja merő ellentétet képezett 
a fák sötét vad színével. Czéljukhoz egy másik 
szebb ut is vezetett s a leány kérdően füg
gesztő szemeit kísérőjére.

— Csak maradjunk ezen az utón — telelt 
a férfi — ha ugyan akarja.
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munkájával, saját, és családja egészségének 
koczkáztatúsával arányban sohasem álló, de 
igen-igen sokszor semmi dijjazásért,, — mond
juk', ha valaki ilyesm itállít az orvosi karról, 
akkor annak fogalma sincsen arról, hogy 
mi az orvos, és mit tesz az orvosnak lenni. A 
kinek pedig erről fogalma nincsen, azt erről e 
czikk keretében felvilágositani nem lehet, az 
csak saját szenvedései árán tanulhatná meg az 
orvosi kárt becsülni, a  mit neki még sem 
kivánunk.

De hát röviden kötelességünk felvilágo
sítással szolgálni, és tesszük azt a követke
zőkben.

Először is meg kell mondanunk, hogy az 
orvosi kar jogos követeléseinek védelmére és 
ezek között anyagi helyzetünk javítására az 
ország kevés hijján valamennyi orvosa, körül- 
belül 5000 orvos szövetkezett, és igy mégis 
csak feltételezhető, hogy nem olyan rózsás az 
orvosok helyzete, mint azt a t. czikkiró ur 
gondolja.

Egyesültek az ország orvosai pedig azért, 
mert nincs egy rendje sem a társadalomnak, 
melyet a humanitás nemes jelszava alatt any- 
nyira kihasználnának mint az orvost. Kihasz
nálják az egyesek, kik tudva, hogy 50 kr. 
vagy 1 forinttal adósak maradva az orvosnak, 
ez restelleni fogja e csekély összeget kérni, 
sőt sokan sok forinttal adósak maradnak ugyan
ilyen okból. Elhasználják az orvost a szám
talan fajtájú betegsegélyzö egyletek, melyek 
nyomorult díjazásért eves orvost tartva, egy
leti hivatalnokaikat és ügynökeiket busásan 
fizetik. Kihasználja az orvost maga az állam, 
követelve az orvostól mindenféle szolgálatokat, 
és megszámlálhatatlan rendeletekkel és szigorú 
fenyegetésekkel, büntetés kiszabásával nehezíti 
az orvosi gyakorlat folytatását és nem ad érte 
az orvosoknak semmit, sem az állam, sem a 
társadalom. Szóval nincs egy rendje sem a 
miiveit társadalomnak, mely annyira teljesen 
védelem nélkül magára van hagyva, mint az 
orvosi kar.

Ezért egyesültünk és tartunk össze erősen.
Aztán pedig egyesülésünk czélja az is, 

hogy a karunkban is, mint minden karban meg
levő gyomot kiirtva magunk közül, annál na
gyobb erkölcsi sulylyal léphessünk a társa
dalom elé.

Ez az Országos Orvos Szövetség.
A mi a díjszabást illeti, egy Ízben már, 

— ugyanabban a czikken, melyből a t. czikk
iró ur is idéz — ennek magyarázatát adtuk.

A t. czikkkiró ur azt hiszi, rosszakaratú-

mindegy. Hanem mondja— Nekem 
hol fáj ?

Major merően nézett maga elé, harczolt 
saját magával s mikor a leány megérintette a 
vállát s ismételten unszolta feleletre, szó nélkül 
szivére tette a kezét.

— Oh ezt én meggyógyítom — szólt s 
hízelegve fonta karját az ifjúéba.

— Ha úgy volna, de . . .  csak még nagyobb 
sebet üt rajta.

— En.? . . .  én . . . ütök sebet a maga 
szivén ? hát . . . nem szeretem eléggé ?

— Sőt épon azzal, hogy szeret.
Emma kihúzta karját az ifjúéból, s a még 

pár perez előtt boldogságtól ragyogó szemek 
megteltek könnyekkel.

— Azzal, hogy szeretem, azzal sebzem meg 
a szivét — ismétlő . . . nem értem . . . nem 
értem . . .

Megmagyarázom azonnal — szólt moBt 
Major összeszedve magát — hallgasson meg 
nyugodtan s igyekezzék megérteni azt, a mit 
elakarok beszélni, maga okos leány.

A leányka tágra nyílt szemekkel hallgatta, 
szivét sajátságos balsejtelem szorította össze.

— Kezdje hát — unszolta most.
— Volt egyszer egy leány és egy fiatal 

ember, Kálmán és Teréz. Szerették egymást 
már gyermekkorukban, Kálmán bármilyen 
kitünően megtanulta, is a leczkéjét, nem tudta 
azt elmondani,, ha észébe jutott, hogy Terézt

' ném iátts, á leányka ; ugyanolyan
mértékben viszonozta a fiuc.ka érzelmeit; az 
uzsonnája nem esett jól, ha azt Kálmánnal meg

• lag és tájékozatlanul, hogy a.: dijszabásban em
líte tt kétféle összeg, például beható vizsgá
latoknál 2—5 korona, azt jelenti, hogy a 
vagyonosság mérve szerint állapítsa meg az 
orvos, kitől vesz 2, kitől 5 koronát. Meg kell 
neki magyaráznunk azt, hogy ha valakinek az 
:njja hegyét levágták, e baj vizsgálatáért nem 
akarunk annyit követelni, mint ha valaki bo
nyolódott, szövődményes belső és külső beteg
ségben^ szenvedvén, az ilyen vizsgálat nehéz, 
fáradságos és ezért a  szegényebb sorsútól is 
méltán követelheti az orvos a minimális díjté
telek nagyobbik összegét.

De meg aztán, ha az orvost mindenki csak 
úgy díjazná, mint azt a  t. czikkiró ur szeretné 
díjazni, úgy bizony nem szerezhetnénk meg azt 
a jövedelmet, .a milyenre a  megélhetéshez szük
ségünk van. És az orvosnak kellene, hogy tel
jesen független legyen az anyagi gondoktól. 
Mert ha úgyis sokszor súlyos gondokat okozó, 
fáradságos testi és szellemi munkája mellett 
még a megélhetés gondjai is nyomják, ugyan 
hogy lehetne kedve a munkához, ugyan hogyan 
legyen képes az előre haladó tudománnynyal 
lépést tartani, tanulni és a  tanuláshoz szüksé
ges drága könyveket, orvosi műszereket és 
szaklapokat beszerezni és gyakorlati ösmereteit 
az által gyarapítani, hogy koronként az egye
temet — mindig a saját költségén (mert erre 
sehol sincs alap) — meglátogatni, hogy az uj 
gyógymódokat gyakorlatilag is elsajátítsa.

Szóval, ha az orvos anyagilag jobb kö
rülmények között élhet, ezt bizonyára betegei 
is előnyösen érezhetik, mert az orvos akkor 
tanulhat is és könyebben gyakorolhatja azt az 
igazi humanitást, a melyet csak ellene emle
getnek, de vele soha sem éreztetnek, de amelyet 
imigy is, amúgy is, mi mindenkor és pedig 
feltűnés nélkül folyton gyakoroltunk és gya
korolni fogunk.

Visszatérve a díjtételekre, röviden annyit 
mondunk még, hogy igenis a hirdetett díjté
telek fizetőképes egyéneknél részünkről mini
málisoknak tekintetnek és azokhoz ragaszko
dunk, de tessék csak nyugodtan az orvosok 
humanitására bízni azt, mert mi is ösmerjük a 
méltányosságot és oly esetekben, a hol azt 
látjuk, hogy azzal igazán jó t teszünk, tudunk 
engedni a díjtételekből. Hanem olyan esetekben, 
midőn látjuk, hogy az illetőnek minden egyébre 
inkább telik, bizony ne tessék kívánni, hogy 
az orvos humánusabb legyen bárki másnál. Az 
igazi szegényekről pedig gondoskodik az állam, 
azok teljes ingyenes gyógykezeltetése á lta l; az

nem oszthatta, a játék nem lehetett mulatságos, 
melyből ő hiányzott.

— De hát mi köze ennek a mesének mi 
hozzánk ?

— Kérem csak legyen türelemmel, majd 
eljutunk oda is. A kis városban, a hol a két 
gyermek növekedett szinte közmondássá vált 
ez a  nagy ragaszkodás.

— Szépek voltak ? — kérdé a leány.
— Oh nagyon, a leány szőke, mint maga, 

nagy lelkes kék szemekkel, piros pozsgás ke
rek baba arczczal, nyúlánk karcsú termettel.

— És a fiú?
— Az barna volt, magas, erős, izmos gye

rek, valóságos vasgyuró, tüzes, szinte vad tekin
tettel, szilaj heves természettel. Es hogy tudott 
az az óriás bánni azzal a gyönge, szőke leány
nyal, mennyi gyöngédség, mennyi szeretet volt 
a szemében a hangjában kifejezve, ha ránézett 
ha hozzászólt! A leánynak egy tekintete, egy 
érintése lecsillapította legféktelenebb kitörései 
közepett. Az a hatalmas érzelem nem változott 
persze akkor sem, mikor Teréz hajadonná, Kál
mán pedig férfivé növekedett. A fin odahagyta 
a hosszadalínas jogi pályát s huszonhárom éves 
korában megesküdött szive választottjává!, oda- 
pobta fényesnek ígérkező jövőjét — mert való
ságos lángész volt — s elment művelni azt a 
pár hold földet, amit egyik nagynénje öröksé
gül hagyott reá. Izzadott keményen, hogy csaj 
ládjának a szükségest megszerezhesse. Házas
ságuk a lehető legboldogabb volt. Az anyaga 
leggyöngédebb, leggondosabb a világon, az ötör 
dik gyermek születésénei betegeskedni kezdett

olyan szegények pedig, a  kik .csekély fekvő 
birtokuk daczára sokszor szegényebbek a. va
gyontalanoknál, szintén kaphatnák á  törvény 
szerint szegénységi bizonyítványt, ha beiga
zolják, hogy jövedelmük oly csekély, hogy áz 
a létfentartásra elégtelen, — ez is benne van 
a törvényben és annak magyarázatában.

Végül — ami igen fontos a közönségre és 
ránknézve — megjegyezzük, hogy: miután a 
t. czikkiró ur hangulatából az látszik, hogy ő 
valamelyik orvos társunk által erősen kizsák
mányolva érzi magát, azaz valakire panasza 
van, ne tessék panaszát hírlapi utón, egyoldalú 
és általános váddal elintézetnek venni, hanem 
kérjük a czikkiró urat és az igen tisztel kö
zönséget is, hogy ilyes panaszok esetén tessék 
az Országos Orvosszövetség Fejérmegyei Fiók
szövetségének elnökéhez fordulni egyenesen és 
nyíltan, mert a Szövetség szervezetében az 
ilyes esetekről is gondoskodva van, és az el
nökség bizonyára mindkét fél iránti méltányos
sággal fog eljárni.

Elvünk a mint eddig, úgy ezentúl is az 
igazi humaintás gyakorlása volt és lesz.

Az Országos Orvosszövetség 
Fejérmegyei Fiókja.

D J D 0 N S A 6  0 K.
—  Szent Antal kenyere. F. hó 17-én volt 

Vereben szt. Antal kenyerének első szétosztása. 
A könyörületességnek eme szép megnyilatko
zása nagy ünnepélyességgel ment végbe. Dél
előtt 9 órakor szent mise volt szt. Antal 
tiszteletére, utána a kath. iskola helyiségében 
ujonan felállított sz t Antal képe előtt történt 
a kenyérkiosztás. Mindenekelőtt V. Végh Mária 
urhölgy, mint a kegyes intézmény létesítője, 
mondott szép beszédet a falebaráti szeretet 
ilyetén való gyakorlásáról, majd Krizsány János 
t. kanonok-esperes, pázmándi plébános szólott 
a gyermekekhez, buzdítván egyszersmind a 
jelenlevő nagyszámú híveket a szegények 
gyámolitására és szt. Antal tiszteletére. A 
községben minden kedden tizenkét iskolásgyer
mek kapja szt. Antal kenyerét.

és két évi szenved s után a gyilkos tuberkoló
zis elragadta szerető férje s gyermekeitől.

— Szegény asszony ! — és mi lett a gyer
mekekből ?

— Az apa éjét nappá téve dolgozott ér
tök és fel is nevelte őket, de csak 20—24 
éves korukig, ekkor a szomorú örökséget 
mind megkapta s hosszabb-rövidebb szenvedés 
után követte anyát.

— Istenem de borzasztó! Es egy gyer
mek sem maradt?

— De igen még van, ez érte el a leg
magasabb kort.

— És az apa ?
— Az fárad, dolgozik, hogy azt az egyet 

megmentse legalább magának.
— Hány éves a fiú, vagy leány az 

az egy?
_ Fiú, most 25 éves. Ez a legszeren

csétlenebb valamennyi között, mert le kell 
mondani a boldogságról, szomorú öröksége egy 
szőke kékszemü angyal bírását teszi lehe
tetlenné.

Emma elsikoltotta magat. Kínos sejte
lem fogta eL ....

— Istenem — szolt a leány kis idő
múlva — mondja, hogy ez csak mese, hogy az 
az egy, az az utolsó nem maga. ’

_Bár tehetném, — válaszolt szomorúan
és szavai igazolására tompa görcsös köhögés 
tö rt elő kebléből, mely verejtéket csalt]sápadt 
homlokára. ' *
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—  A honvédlég köréből. Hunka Richard 
százados, Queiser Nándor és Zöld Mór főhad
nagyok Veszprémből Székesfejérvárra helyez
tettek át.

—  A városi színház. Havranek József pol
gármester tegnap délutáni 2 órára körlevélben 
hívta össze a városi törvényhatósági bizottság 
tagjait, hogy az átalakított és valóban Ízlé
sesen kicsinosított Bzinházépületet testületileg 
megtekintsék. A jelzett időben mintegy ötven 
bizottsági tag gyűlt össze a városházán, hon
nan a polgármester vezetése alatt a színház 
megtekintésére indultak. A kis fáradság nem 
volt hiábavaló, mert a bizottsági tagok, nem
különben a megjelent többi érdeklődők a leg
nagyobb elismeréssel nyilatkoztak a tapasztal
takról, miután alaposan meggyőződtek arról, 
hogy a város által az átalakítás czéljaira szánt 
és teljesen felhasznált 18 ezer forint nem ve
szett kárba. Winkler Vilmos főmérnök már 
régen nem kapott egyfolytában annyi dicsére
tet, a mennyivel ez alkalommal az elragad
tatott városatyák elhalmozták. De a főmérnök 
valóban meg is érdemelte ezt, a mennyiben 
jórészt az ö nem közönséges szakértelmének és 
buzgóságáuak köszönhető, hogy az elhanyagolt 
színházi épület olyan karba helyeztetett, hogy 
a városnak méltó díszére válik. Miután a meg
jelentek a nézőtéren elhelyezett újfajta Thonet- 
székek komócziójával közvetlen tapasztalat 
utján kellő meggyőződést szereztek s a színház 
derék diszletmestere az ujonan átfestett díszle
teket a legteljesebb megelégedést keltve bemu
tatta, a főmérnök a színpadra lépett s egy 
üdvözlő ódát — akarom mondani jelentést ol
vasott fel, melyben általános képét adta az 
eszközlött munkálatoknak. A ki még nem tudta, 
ebből megtudhatta, hogy a színházon a múlt 
nyár óta dolgaztak, még pedig a következő 
rendben; Az első időszakban a külső helyre
állítást végezték, úgyszintén a belső vészkijá
ratokat, a vízvezeték berendezését csinálták 
meg a a padlót is teljesen helyreállították. A 
második időszak a belső diszitésre és egyéb 
munkálatokra fordittatott. A nézőteret és az 
előcsarnokot teljesen átfestették, még pedig a fö
lösleges cziczoma praktikus mellőzésével, eléggé 
ízlésesen. A páholyok ujonan kárpitoztattak és 
csinos bordó drapériákkal lettek töldiszitve, a 
fakult díszleteket átfestették, a földszintre 154 
drb. ujmódi és kényelmes zártszéket állítottak 
(darabja circa 10 forintba került). A földszinten, 
az I. és II. emeleteken 2—2 vészkijáró készült, 
2—2 tömlővel ellátott vízcsap a színpadra, a 
zsinórpadlásra és a sülyesztöbe, hasonlóképen 
a földszinti és emeleti folyosókra is, de tömlő 
nélkül. így a tűzbiztonságról is kellően gondos
kodva van s e tekintetben különös megnyug- 
vósra szolgál a hirdetésekkel tarkára befestett 
modern szerkezetű vasfüggöny, méh' etleges 

.veszedelem idején egy, a gépezetre alkalmazott 
emeltyű megmozditásával félperc ; alatt leereszt-

Jhétö s ekép a' szinpadot a nézőtérrel telje- 
.lsen elzárja, A fjanulságos kis előadás után 
. á,: bizottság , tagjai apróra megtekintették a 
színpadot és a páholyok uj, kényelmes 
berendezést. Már ! a táVózáshoz készülődtek,

; fgyszer csak hatalmas bariton zendiilt
M  % {*n, X flaliás főjegyző 

állt ott, a k i . .kalapját,i negédese# a szemére 
ilí“!leQtve<; ^ “dszkiek is beösüidtóraiitaáló mftvé-
-siettel dalólta,- högy: ; n-ik-kíósugi h*
Jfo sb^ömke^Őm‘i .,,l.!'.“

Természetesen megtapsolták e ’Iaian'meg 
is ujráztatták volna, ha a nóta végeztével — 
megelégelvén a dicsőséget — maga jószántából

FEJÉRMflGYJEI N APLÓ

vissza nem vonul. Azt'talán fölösleges is mon
danunk, hogy, .a szemlélődés után, ősi szobás 

■ szerint, áldomás következett.
Hát, kérjük szeretettel, a színház kész, 

csinos, elegáns, kényelmes, szóval minden te
kintetben méltó a müvészetkedvelö közönség 
befogadására. Már most a közönség buzgalmától 
függ annak bebizonyítása, hogy a költség, az 
áldozat nem volt hiábavaló.

— TanitógyOlés. A csákvári esperesi
kerület tanítótestülete f. hó 19-én tartotta gyű
lését Gsákvárott Keifler János ez. kanonok, 
esperes és egyházkerületi tanfelügyelő elnöklete 
alatt. Az elnök által emelkedett szellemű és a 
nevelés vallásos jellegének fontosságát hangsú
lyozó beszéddel megnyitott üiés igen tanulságos 
tanügyi eszmecserék által keltett élénk érdek
lődés közt folyt le. Az esperesi kerület 
tanítótestületének uj tagja Birnbauer János 
seaári főtanitó mintaelöadást tartott a magyar 
történelem egyik nevezetes eseményéről: a
kereszténységnek Sz. István által történt meg
alapításáról Magyarországon. A gyermekek 
felfogásához mért egyszerű modorban, a kat- 
holiczizmis szellemével es a hazaszeretet me
legével áthatott ezen mintaelöadás általános 
elismerést aratott és bizonyságul szolgál annak, 
hogy e derék képzett tanférfiu a kerületnek 
egyik díszét képezi. Majd a csákvári főtanitó 
indítványára a tagok azon kérdés felett foly
tattak érdekes eszmecserét, vájjon melyik el
járás czélszerübb paedagogiai szempontból: az 
iskolai óv végén egyszerű évzáró ünnepély 
rendezése-e, vagy pedig az év végén szokásos 
vizsgálatnak megtartása. Keifler János kanonok 
esperes által kitűzött pályatétel dijat Faskó 
János acsai főtanitó nyerte el. Végül a kerületi 
segélyegylettel kapcsolatos ügyek intéztettek el.

— Sakk-kör Székesfejérváron. A következő 
felhívást vettük: Örömmel tapasztaljuk, hogy 
utóbbi időben a sakk-játék iránt való érdeklő
dés Székesfej érvárott, annyira előre haladt, 
hogy szükségesnek látszott egy sakkozó társa
ság megalakítása. Sikerült is létrehozni, még 
pedig oly szép eredmény nyel, hogy a már 
beiratkozott tagok száma 35-re rúg. A sakkozó 
társaság alakuló gyűlését f. hó 26-án csütör
tökön este 8 órakor az Otthon kávéházban fogja 
megtartani, melyre a már beiratkozott t. tag
társak meghivatnak, mely alkalommal elnök 
alelnök, pénztáros, titkár stb. fognak választatni. 
Ennek megtörténte után Exner Győző föreál- 
iskolai tanár ur simultán (Egyedejü) játékot 
fog rendezni az összes jelentkezőkkel, miért is 
íelkéretnek a t. tagtársak, hogy sakktáblájukat 
is velük hozni szíveskedjék. Azok kik a sak
kozó társaság tagjai óhajtanak lenni, Exner 
tanár urnái jelentkezzenek vagy pedig 26-án 
este 8 órakor az Otthon kávéházban. — Az" 
alakuló gyűlésre valószínűleg Havassy Arthur 
és a világhírű sakkmester Maróeey Géza is 
le fognak vándulni több híres sakkjátszóval. 
Vermes Lajos kir. posta és táv. tiszt.

—  Hogyan terjesztik a sertésvészt. Hiába 
az alispáni, a szolgabirói, az állatorvosi meg 
akármiféle papirosra vetett intézkedés, állat
tenyésztőink egyik legnagyobb réme, a sertés- 
vész egyre terjed, még pedig helyenbint, mint 
az alábbi közleményből, kitetszik, éppen az 
ellenőrzésre hivatott községi tisztviselő közve
títésével. Markovics József seregélyesi lakos 38 
darab sertést vett Laszlovszky Kálmántól, az 
előszállást urodalom intézőjétől. Zárlatot azonbaü 

, npm kapott, mert, a község sertésvész miatt zár
alatt áll, Markovics a sertéseket elhajtotta 
Seregélyesre, mely község szintéit zárlat alatt
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van s hogy a sertéseket Székesfejérváron elad
hassa, Torma Béla jegyzővel olyan járlatót 
állíttatott ki, mintha a sertések. Rohrniann 
Ágoston Szerecseny-pusztai lakos saját neve
lései volnának. így  el is adta azokat Fejérváron, 
mint vészmentes helyről származottakat, valami 
Neusér nevű győri kereskedőnek. Az esetről a 
seregélyesi csendörség tudomást szerzett és a 
jegyzőt felelősségre vonta, ki azonban kereken 
tagadta, hogy a turpisságról tudomása lett volna 
s azt állította, hogy egész jóhiszemüleg állította 
ki a jártatokat. Védekezését azonban teljesen 
megczáfolja az a körülmény, hogy Szerecseny- 
puszta nem is Seregélyeshez, hanem Gárdonyhoz 
tartozik s igy az esetleg onnan származó ser
tésekről neki nem is volt joga járlatót kiállítani. 
A jegyzőt obirathamisitás miatt följelentették 
a székesfejérvári kir. törvényszéknél.

— Vásárrendezési mizériák I tt van a dö- 
mötöri vásár, mely tudvalevőleg a legnépesebb 
szokott lenni valamennyi között s iparosaink, 
kereskedőink még most sem tudják, hol lesz a 
helyük, vagy hogy egyáltalában lesz-e helyük. 
A városi tanács, mint már említettük, megbízta 
a főkapitányt, az viszont a főmérnököt, hogy 
az ujonan rendezendő kirakóvásár .térrajzát 
készítesse, illetve készítse el. A rendezés szük
séges volt, mert a lóvásárteret okvetetlenül 
nagyobhitani kellett, s ezáltal a kirakóvásár 
területéből jókora darabot elvettek. Hát az a 
tervezet el is készült a — papiroson, a hol 
igen jól fest, de hogy a valóságban keresztül- 
vihetetlen, az már bizonyos. Megemlékeztünk a 
minap az orvoslást kereső depntáczió útjáról, 
mely hogy mennyiben vezet eredményre, a  ma 
délután tartandó helyszíni szemle alkalmával 
fog kitűnni. Reméljük, hogy a rendező hatóság 
nem hagyja magát holmi melléktekintetek által 
befolyásolni s nem részesít kivételes kedvez
ményben bizonyos iparos-városatyákat a vidéki 
vásárosok érdekeinek rovására. Mert már 
hallottunk ilyesmiről. Megvaljuk, különösnek 
találjuk azt az intézkedést is, hogy a fazeka
sokat a lóvásár szomszédságába állítják, a  hol 
a törékeny portékák állandó veszedelemnek 
vannak kitéve. No de majd talán találnak valami 
módot a különböző érdekek méltányos össze
egyeztetésére, a miben ugyan, ismerve a régi 
szoktst nem igen bízunk.

—  Árlejtés. Tegnap tartatott meg a vá
ros által élelmezett rabok, tolonezok, aggok stb. 
élelmezésének árlejtése, mely alkalommal a  
szóbeli ajánlatoknál Deutseh Adolf F. 8-93, 
O/ner Mór 8-90,- Krausz Ede pedig 8-94 kraj- 
czárért volt hajlandó elvállani az élelmezéshez 
szükséges nyersanyagok szállítását adagon- 
kint. Mivel azonban e zárt ajánlatoknál kitűnt, 
hogy Schuiarte Márkus még ezeknél is olcsóbb, 
a mennyiben 7-5 krajezárért adja a porcziót, a 
bizottság ez utóbbit bizta meg a szállítással. 
A kenyér adagokra a következő ajánlatok té
tettek: Hérics Ferencz 4-84 kr., Lichtneckert J á 
nos 4*78 kr. és Singer József 4-77 kr.- Mivel 
azonban Singer ellen több panasz merült fel, a 
szállítást Lichtneckert János kapta meg.

—  Tűz- A ráczálm&si határban a minap 
Miss János gazda tanyája a lakóházban levő 
bútorokkal s nagyobb mennyiségű takarmány- 
nyal egyetemben elégett. A tüzet a károsult 
négy esztendős Róza nevű leánykája okozta 
olyanformán, hogy mig szülei az udvaron fog-

■ lalatoskodták, a • magára hagyott • gyermek a 
szobában tüzet' rákott. Kicsibe mailt, bogy maga 
is bent nem yéázeft a lángok1 kőzo tt* t¥gy lát- 

I szik, az „ijesztő példák" tanulság nélkül sza- 
• porodnakégyire-másra. ; v . 1;
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. — ' Tanítói értekezlet. A vaáli esperest 
kerület tanítóságának a f. hó 19-én Tokajion 
megtartott rendes őszi gyűlése — melyen ez
úttal nemcsak a tagok voltak jelen teljes 
számban, hanem a kerület papsága részéről is 
számosán — többszörös ünnepséggel egybekötve 
folyt le. E  napon a vaáli plébános által bemu
tato tt szt. mise titán szentelte fel ugyanis a 
kerületi esperes az ottani templom uj zászlait, 
többféle egyházi rnhát és a templom előtt 
felállított keresztet Ezen egyházi aktust követte 
a  tanítói értekezlet, a melyet a kerületi tani- 
tó-kör elnöke Kriesány János ez. kanonok 
esperestanfelügyelö magas szárnyalása beszéd
del nyitott meg. A múlt gyűlés jkönyvének 
felolvasása és az ezzel'vonatkozásban kifejlődött 
eszmecsere, továbbá a folyóügyek elintézése 
után Német János vaáli osztály-tanító olvasta 
fel a tagok köztetszése mellett szépen meg
szerkesztett neveléstani értekezését. A tanács- 
fcozmány folyamának e részénél egy nem várt, 
kedvesen meglepő felszólalás következett; 
Páczner Adolf sukorói kántor-tanító ugyanis 
szépen átgondolt beszédben a közfigyelmet a 
testület legrégibb derék tagjára, Tillman Fe- 
renezre irányitá, mint a ki most éppen 45 éve 
működik Vaál mvárosban és a ki azóta nem 
csak működési helyén, hanem a tanító-kör 
szellemi életében is mindig példaadó, kitűnő 
munkásságot fejtett ki. A vaáli egyházkerület 
jkönyvének lapjai bizonyságot tehetnek arról, 
— mondá a felszólaló — hogy ki volt Tillman 
Ferencz. A  tanitástudományból tartott felolva
sásai, minta előadásai, a gyakorlati életből 
merített hasznos felszólalásai, czélszerü indít
ványai egymást követték a kör gyűlésein és 
megszerezték számára a vezető szerepet. És 
ma, midőn csaknem egy tél évszázadot betöl
tő  közhasznú működés után mindezt a nagyobb - 
részt már ifjú erőkből álló testület előtt, a 
Tégi gárdából csaknem egyedül maradt őszfürtü 
tanférfiunak a róla való megemlékezés kapcsán 
végig kellett hallgatnia: az öröm és emlékezé
sek érzeteitől mélyen meghatva — kartársainak 
lelkes éljenzése között — emelkedett föl és 
könnytelt szemekkel mondott köszönetét a vá
ra tlan  ováczióért. A gyűlés egyhangúlag ho
zo tt határozata értelmében — a melyhez az 
elnök is hozzáfűzte a maga ékesszavu üdvöz
letét — Tillman Ferencz 45-évi működése 
alkalmából a testület az iránta érzett hálás 
elismerése, kiváló tisztelete, és meleg szerete
ttének maradandó alakban is leendő kifejezése 
ezéljából jegyzőkönyvbe iktatta a nesztoráról 
való ezen megemlékezést. A tanácskozmány 
ezek után lelkes ünnepi hangulatban végződött 
és Grill Géza szives meghívásának engedve, a 
tagok felkeresték ennek uj lakóházát, melynek 
felavatása szintén e napon történt meg. A gaz
dagon megrakott asztalok és szives vendég- 
■szeretet mellett vig kedélyhangulatban muradt 
it t  együtt a társaság, mígnem a beállt est ha- 

zaszólitotta annak vidéki tagjait,
—  „Fejérvármegyei kör" Budapesten- Kö

zépiskoláink azon volt tanulói, kik most már 
a  felső iskolákat látogatják f. hó 19-én este 
véglegesen megalakították a „Fejérvármegyei 
hö rt“-t. A kör alapszabályai szerint a fejérine- 
gyei ifjúság Budapesten élő tagjai társas össze
jöveteleket tartanak, és mint egyesület, appel- 
lálva a fejérmegyei intelligenczia pártfogására, 
czélul tűzi ki azt, hogy a többi vármegyei kö
rök -mintájára szegénysorán társai életküzdel
mein segítsen. Az előkészítő bizottság leköszö
nése után megválasztották a tisztikart és a yá- 
lasztmányi tagokat. A választás alapján elnök

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

le t t : ErekyJK srely ; alelnök: Vindisch István; 
t i tk á r : Holla Aurél; háznagy: Hangéi Andor; 
főjegyző: Berényi Győző; jegyző; Bevés* Ele
m ér; pénztárnok: László A ladár és ellenőr: 

- Havranek József. Az. első rendes közgyűlésen 
72 tag volt jelen, a kik közős akarattal elhatá
rozták, hogy báró Fiáth Pál főispánt, és Hav
ranek József polgármestert táviratilag üdvözlik 
a kör megalakulása alkalmából.

—  Angyal Gábor Konstantinápolyban. A
történet Selye vala Konstantinápoly Budapesten 
cimü mulatóhely. Ez a mulatóhely nem sikerült, 
a  vállalkozók belebuktak és Konstantinápoly
ban megszólalt nem a harczkiirt, hanem a 
végrehajtó dobja. Liczitálni jö tt az adók végre- 
bajtőja, mert a korcsmárosok nem fizettek. A 
végrehajtót azonban megszalasztották Konstan
tinápoly alkalmazottéi. E dicső fegyvertényért 
Konstantinápoly hősei, kik oly vitézül védték 
a várost, a bíróság elé kerültek. I t t  az adó
behajtás ellenesei a konstantinápolyi lázongást 
arra tolták, ki a rendőrség kezei közül kisik
lo tt s az apró vitézeket a  bíróság szélnek 
eresztette. A bíróság azonban elrendelte név- 
8zerint Angyal Gábor föczinkos köröztetését. 
Csakhogy a Gábor, a ki Angyal is, úgy el 
repült, hogy egykönnyen nem volt feltalálható. 
Az idén, végre kézrekerült az eltűnt Angyal. 
Miután a lágymányosi deszka város csődbe 
került, ide számozott Székesfejérvárra, a hol 
kinevezték bírósági végrehajtónak, hivatalát azon
ban nem sokáig viselhette, mert hivatalos sik
kasztás miatt, mire a törvényszék vizsgálati 
fogságba helyezte. A budapesti törvényszék 
értesülve erről, átkérette Angyalt a székesfehér
vári törvényszék börtönéből, hogy leszámoljon 
vele azért a lázadásért, amelynek előidézője 
volt a mulató telepen. Tegnap tartották meg 
ez ügyben a végtárgyalás. Angyal is, mint a 
többi, immáron fölmentett vádlott, tagadott 
mindent. A törvényszék őt is fölmentette a 
hatóság ellen való erőszak bűntettének vádja 
és következményei alól. Az ítélet ellen az ügyész 
fölebbezett.

—  Kártyahistória Gold Igaácz várpalotai 
gyümölcs kereskedő és ferbli-virtuóz e hó 19-én 
este 376 frttal és azzal a szándékkal indult el 
hazulról, hogy az erdélyi gyümölcspiaczot, 
megtekinti. Gold ur azonban csak Székesfejér- 
várig jutott, mert itt szerencsétlenségére leké
sett a vonatról. Mit tehetett egyebet, elhatá
rozta, hogy az éjszakát itt tölti s egyelőre a 
nádor-utezai Stignitz-kávéházba vonult, hol 
nagy örömére néhány ismerőssel találkozott. 
Egyikükkel, Weise Sámuel várpalotai lókeres
kedővel nyomban snapszlizáshoz fogott, de ez 
nem elégítette ki merész bb ambiczióját. T.eir- 
hatatan graudezzával intette magához ;űn- 
ezért s attól egy rumos kapuczinert és másik 
pártnert kért, olyant, a kivei ferbl. mi is lehet. 
A partnerek csakhamar jelentkeztek, ámde a 
kávéházban nem érezték magukat kellő bizton
ságban, azért Grünberger József kiskeresztesi 
lókupecz saját lakását ajánlotta fel s igy Jakab 
József székesfejérvári disznókereskedövel gya
rapodva, hármacskán folsétáltak a forgó-uteza 
12. sz. házába. A forgó-utezai hitsorsos szívesen 
fogadta a társaságot s ezek hármacskán nyom
ban a csendeshez fogtak és folytatták pihenés 
nélkül hajnali öt óráig. Grünberger ekkor ki
jelentette, , hogy ö lefekszik, de Gold, kinek 
ekkor már majdnem kétszáz forintja „úszott", 

"ebbe ^ebogy sem akart beleegyezni. Sző szót 
követett s, a két ádáz partner csakhamar fföl- 
ismerhetetlen tömeggé alakulva hempergett a i
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eöpretlen padlón, mígnem a lármára besietett 
házbeliek szétválasztották őket Gold ma fosz
togatás m iatt panaszt emelt ,a  rendőrség
nél, mely a  „komplikált ügyet a  bírósághoz 
tette á t

— Két feleség. Juhász János 1888-ban 
Alesuthon feleségül vette Birányos L íd iát Hét 
évi együtt élés után Juhász Budapestre jött. 
I t t  megfeledkezett első feleségéről és Metzatorin 
E tel szobaleánynak esküdött örök hűséget. Ezért 
a  bigámiáért most a törvényszék Juhászt nyolcz 
hónapi börtönre ítélte.

—  Érdemese szerénynek lenni? Egy
angol lap fölvette ezt a kérdést és többek közt 
a  következő igen találó választ kapta: „Az 
üzleti világban gyakran megfigyeltem, hogy a 
tehetséges emberek akármibe kezdenek is, 
nem képesek előre jutni, mig más sokkal 
csekélyebb szellemi képességű emberek eze
ket túlszárnyalják és csakhamar magasabb 
állásokba jutnak. Kutatni kezdtem, hogy ez 
az anomália honnan ered és azt tapasztaltam 
hogy az az ember, a ki nem boldagul, szerény 
és tartózkodó volt és mind n feltűnés nélkül 
végezte munkáját, a másik szerencsésebb 
pedig minden alkalmat megragadott arra,
hogy magának reklámot csináljon. Az előbbi 
iránt főnökei alig {érdeklődtek, míg a másik 
magára vonta a figyelmet és rövid idő malva 
öt tartották a legnagyobb munkásnak. Egy 
másik esetben megfigyeltem, hogy egy fiatal 
segéd, a  ki későb lépett be egy nagy szál
lító üzletbe, mint a többi alkalmazott és csak 
nagyon közepesen dolgozott, pár hónap alatt 
valamennyit túlszárnyalta. Ez az ember ügyes 
volt és nagyon jól tudott beszélni, be tudta 
magát hízelegni főnökeinek kegyeibe, a legna
gyobb vevők előtt psdig úgy tüntette föl magát, 
mint aki bizalmi ember; fontoskodott, de nem 
otromba módon és csakhamar ő volt az iroda 
legismertebb személyisége. Ismételve emelték fi
zetését s minden tekintetben kitüntették, mig 
végre üzletvezető lett. Értett hozzá, hogy az 
üzletet nagy hangvn, a legnagyobb pompával 
képviselje. Ez tetszett, mig az óvatos, meghú
zódó, félreálló szerénység nagyon nyomorúságos 
benyomást tett. Ezért hát az én véleményem, 
hogy ne rejtse az ember a gyertyáját, ha csu
pán csak egy gyertyáeska volna is, a véka 
alá, hanem inkább olyan helyre állítsa, a hol 
mindenkinek a szemébe tűnik. Üsse az ember a 
reklám dobját, mig képességeit és erényeit 
mindenki viszhangoztatja." íme igy szól az 
angol tanács, de hány ember van a ki 
elolvassa és továbbra is gyámoltalan szerény 
marad.

—  Mérnöki intézkedés. Mi ez? Utasítás 
folytán intézkedett a mérnök? Nem, a maga 
jószántából. Megváltjuk, ilyesmit még ez ideig 
nem hallottunk. Elörebocsájtjuk, hogy a városi 
főmérnök eljárásához van egy-két szavunk azon 
alkalomból, hogy az iskola-uteza egy részét 
önhatalmúlag elzáratta a kocsiközlekedés elöl, a 
városi hatóság, illetve a főkapitány tudta és 
hozzájárulása nélkül. A magunk részéről pár- 
tolólag emlékeztünk meg annak idején a főgym- 
násium igazgatójának a városi tanácshoz inté
zett átiratáról, melyben az iskola-uteza rende
zését kérte. Méltányosnak találtuk a kérelmet, 
de eszünk ágában sem volt, hogy ez a  dolog 
ilyen sürgősem és ilyen formában lesz elintézve. 
Ugyanis a főmérnök az iskola-utczának a sas- 
utcza felé eső részén és a zirczi templom háta 
mögött az ideiglenesen alkalmazott 'és könnyen
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' TéálFasztHatŐ Ián czok helyett erős {fakorlátokat 
' állíttatott s ezzel azt hitte, most mér rendet 
csinált. Az érdekelt háztulajdonosok, avagy a 
nagy közönség jogainák ilyén flagráns megsér
tése neki kismiska, a tiltakozás, a panasz pedig 
bekuba. Hogyisne! — ez mér nem az ö dolga. 
Nem mondhatja a főmérnök, hogy ez amolyan 
megszokott hírlapi piszkálódás, mert im lapunk 
ugyanezen számának más helyén érdem szerint 
méltányoljuk egy más dolgát, melyet becsüle
tesen, kifogástalanul teljesített. De joggal 
elvárhatjuk, hogy ugyanakkor, midőn egy
felől valamely kötelességét kifogástalanul tel
jesíti, másfelől ne okvetetlenkedjék olyan 
dologba, a mit senki sem bízott reá. A 
helyett, hogy itt a közönséget bántó s a 
mellett esetleges tüzveszedelamnél végzetessé 
válható akadályt emeltetett, mért nem gondos
kodott inkább arról, hogy a sas-utcza a hol
napi nagy országos vásárra járható állapotba 
hozassák ? Mint halljuk, a  Fekete Sas bérlőjé
nek panaszára kegyesen azzal felelt, hogy „ha 
elöl nem tud, járjon ki a hátulsó kapun. Mi
csoda meghatóan ügyes megoldása ez annak 
a kínos kérdésnek, mely a derék fogadóst oly 
igen gyötörte! Sokszor láttuk az igen tisztelt 
főmérnök urat a sas-utczában dolgozó kövező 
munkásokra felügyelni, — mért nem kettöz- 
tette meg ezt a szorgalmát az utóbbi napokban, 
hogy az az élénk forgalmú utcza a vásár al
kalmával rendbe hozassák ? Vagy az nem a 
város érdeke? Köszönjük szépen az ilyen gon
doskodást, de többet nem kérünk belőle.

—  Tűzkár statisztika- A magyar biro
dalomban augusztus hóban 1463 községben 1927 
tüzeset fordult elő 4655 károsulttal és 4,879.764 
korona értékű kárral. Ebből a tulajdonképeni 
Magyarországra 1246 károsult község és 1679 
tüzeset esik 4223 károsulttal és 4,542.192 koro
nára rugó kárösszeggel, a múlt év megfelelő 
időszakában 1314 községben kimutatott 1762 
tüzeset volt 5016 károsulttal és 6,090.496 ko
rona kárral. Horváth-Szlavonországban a tűzvész 
által sújtott községek száma 217, a tüzesetek 
száma 248, a károsultak száma 432 és a kár
összeg 337.572 korona volt. — Legtöbb bárt 
szenvedett Nyitramegye, utána Veszprémmegye, 
meg Budapest székesfőváros.

—  Kiváló szerencse. A mint értesülünk 
Török és Társa bankháza újólag bebizonyította 
vevőinek, hogy a szerencse kegyeltje, mert a 
legutóbbi húzásnál sok és nagy nyeremény 
jutott e czég vevőire, sok és nagy nyereményt 
fizettek ki a szerencsés nyerőknek. Két milliónál 
jóval többet fizetett ki ezen bankház és egy 
esetben, mely előttünk véletlenül ismeretes, 
épen jókor érkezett a nyeremény. A vidéken 
a Török és Társa czég egyik főnöke megláto
gatott egy kis hivatalnokot, hogy értesítse egy 
nagy nyereményről. A mint a hivatalnok 
szobájába lépett a czégfönök kíséretével, a házi 
asszony épen vasalt. Férje hollétéről megkérdez- 
tetve, nagy zavarba jött és kétségbeesve kérdező: 
„Az urak csak nem exequálni jöttek? !u A válasz 
erre az volt, hogy nem vinni akarunk mi innen, 
hanem hoztunk valamit, azonban az asszony 
nem akart hitelt adni e biztató szavaknak. Csak 
midőn a férjét hazahivatták és a házaspár 
előtt kijelentették, hogy egy nagy nyeremény 
jutott reájuk, akkor lélegzettek fel újból és a 
nagy üröm leírhatatlan volt. Sírva, könnyezve 
hálálkodtak és elmondták, hogy már a tönk 
szélén állottak és a jó Isten végső bajukban 
megsegítette őket. A m, ,kir. szabadalmazott 
osztály sorsjáték minden tekintetben megbízható 
lévén, a ki a szerencsének kezet akar hjMijtani, 
forduljon bizalommal az előttünk ismert ’és a 
széréncse áltál kiválóan kegyelt Török Á. és
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Társa föelárusitókboz- Budapest, Váczi-körut 4, 
Az első osztályú sorsjegyek á ra i: Vi sorsjegy 
6 forint, Va flórjegy 3 forint, V* sorsjegy 1 M  
50 kr., Vb sorsjegy 76 kr. Sorsegyek bevásár
lásánál Török - A. és Társa budapesti bankházát, 
Váczi-körut 4/a, legmelegebben ajánljuk.

v - _  A csillagos ég. Merkúr mint-alkonyát, 
csillag vándorutján október 25-én a Jupiterrel, 
november 4-én a Marssal ,és 9-én az Uránussaj 
áll együtt. Vénusz átlag félórával a nap után 
kel: október 30-án a Jupiterrel és november 
14-én az Uránussal van szoros együttállásban.
— Mars a mérleg csillagképe középtől a Op- 
hiuchus déli részéig hatol és noyember 13-án 
az Uránussal igen közeli együttállásba kerül.
— Jupiter november 13-ikán együtt áll a Nap
pal s ez okból nem látható. — Saturnusz az 
Ophiuchus déli részében áll és átlag két órával 
nyugszik a Nap után. — Uránus egy órával 
nyugszik napnyugta után. November 12 15-ig 
szórja csillagait a Leonida-raj. Noha a 17-iki 
holdtölte közelsége sokat fog levonni a tüne
mény szépségéből, a hullócsillagok esése elég 
sűrűn várható.

—  Köszönet. A székesfejérvári iparos 
ifjúság önképzö köre által a múlt vasárnapon 
rendezett tánczvigalom alkalmával a következő 
felülfizetések folytak be: Müler Lajos, Gaál 
Andrásné 1 írt 20—1 frt 20 kr. Haluska Már
ton 70 kr., Ljpp Ferencz, Hekelle Lajos, Teller 
Istvánná. Bolti József 50—60 kr., Hollósi Fe
rencz 40 kr., Berta György, Laksz Balásné, 
Pintér István 30—30 kr., Fazekas Miklós, 
Libics Imre, Pölöskei Péterné, özv. Molnár 
Pálné, Stummer Károlyné, özv. Lézer Józsefné, 
Takács Józsefné, Lévai Károly 20—20 kr., 
Kováts József 10 kr. Úgy a felülfizetőknek, 
valamint ffaar Ninuska kisasszonynak a ren
dező jelvények elkészitéséért köszönetét nyil
vánítja az Önképzö kör.

— Uj gyár. Bélák István hírneves buda
pesti kávé és tea kiviteli üzlet-tulajdonos egy 
uj kávé-raktárt és függekávégyárt épített tököli 
birtokán a Csepel szigeten.

— A Pillangó. A századot temetjük — de 
vigan. Ez a negyed az ö utolsó kenete. Aki 
velünk tart, az a zimankós télen se fog fázni. 
A Pillangó mindig derült és kedélymelegségot 
áraszt nemcsak a réten nyáron, de az esős őszi 
napokon, sőt a borongás télen át is a szobában. 
A nevetés, a kaczagás a legkitűnőbb fütöszer, 
egyszersmind a leghathatósabb szerűm is. Aki 
sokat nevet, az soká is él. Egy olasz közmon
dás szerint minden kacajjal egy-egy szöget hu
zunk ki a koporsónkból. A nevetés éltet és 
melegít. Egy rendelés, mily hallatlan olcsó:
— csak egy forint egész a század végéig 14 
pirulával, de pirulás nélkül használható. Akik 
a gyönyörű képeket és a jó élezeket szeretik, 
azok a Pillangót bizton megrendelik. Még a 
legkorábbi reggeli órákban sém haragszunk, ha 
elfiözetést hoznak. Elvünk: mindig mosoly és 
jó kedély. Lakásunk a régi. Ha uj házat épít
tetünk, régi fészkünkhöz azért hűek maradunk. 
A gyengébbek kedvéért, újra ideiktatjuk: Bu
dapest, VI., Terézkörat 35. A postautalványon 
nem muszáj vicceket is küldeni. A ‘Pillangón 
olöfizetési ára egész évre csak 4 frt, fél évre 2 frt.

„A közigazgatás rendezése/
(Irta: Czéh Antal okleveles jegyző és számvevő. Pécs.

Á ra 3 korona.)

A mai viszonyok között, midőn mindenki 
egyedül az államosításban találja a közigazga
tás egyenes megoldását, szinte jól esik egy 
független gondolkozásu munkát olvasni melynek 
czélja kimutatni azt, hogy a közigazgatást ön- 
kormányzati formában is sikeresen meg lehet 
reformálni. r

Igaz hogy mindazon reform, mit szerző 
munkájában kíván, keresztül vinni, majdnem le
hetetlen. All ez különösen a községek mikénti 
szervezéséről szóló részre. A szerző ugyanis 
& helyett hogy a már amúgy is nagyszámú és 
nagy muákával terhelt közigazgatási közegek
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létszámátj illetve azoknak munkahalmazát le. 
szállitani kivánná, a helyett még tö,bb munka
erőt, kíván alkalmazni s azokat, még több mun
kával ellátni. ,
V  Pasztán theoretiküs szempontból bírálva 
a munkát, jobban megállná a helyét, mert hát 
igen szép dolog az; hogy egy községnek le
gyenek magasabb quálificatió val bíró jegyzője, 
jegyzői gyakornoka, külön pénztári tisztje és 
gyakornokai állatorvosa, végrehajtója stb. stb. 
s hogy ezek mind a megfelelő magasabb fize
tést kapják. Ha ezt keresztül lehetne vinni ez 
volna az igazi paradicsomi állapot. De hát a 
gyakorlati életben a fcheoria igen sokszor hasra 
esik, ép úgy it t  is; mert hát pl. hány községe 
van Magyarországnak a melyik képes volna 
egy jegyzőt 1200 frt, egy jegyzői gyakornokot 
700 frt, egy pénztárnokot 1200 frt, egy ellen
őrt 1000 frt, egy pénztári tisztet 8C0 frt, egy 
pénztári gyakornokot 700 frt, egy orvost 1000 
frt, egy állatorvost 800 frt, egy végrehajtót 
700 frt, egy pénztári szolgát 3CU frt s ezeknek 
megfelelő lakbér illetmény évi fizetéssel ellátni. 
Uramfia! mi lenne abból a szegény községből 
a mely most alig bir annak a jegyzőnek 700— 
800 frt, annak a bírónak 50 - 100 frt, annak a 
közgyámnak 50—60 frt évi fizetést biztosítani 
— ha neki ilyén nagy hivatalnoki apparátust 
kellene évröl-évre tartani akkor, mikor látjuk, 
hogy sok helyen egy segédjegyzöi állás rend
szeresítése csak azért szenved hajótörést, mert 
nincs annak a községnek 300—400 írtja  mivel 
évenkint azt dotálni kellene. Azt pedig, hogy 
ezen közegek fizetését az állam eszközölje, el
képzelni sem lehet, mert akkor a belügyi köz- 
igazgatás annyiba jönne, hogy az állam jöve
delmét ez maga jórészt felemésztené. így  azu
tán nagyon természeteken kivihetetlenebb volna 
az is, hogy az egyes állások ‘-oly magas qualifi- 
catióhoz legyenék kötve, mert nem igen talál
kozna vállalkozó, ki azt a sok elméleti tudo
mányt elsajátítsa azért, hogy esetleg egy köz
ségbe 300—400 frt évi fizetésért alkalmazást 
nyerjen.

A mi a vármegyék és városok reformá
lását illeti itt már több megszívlelni valót 
találni. Kezdi pedig a tisztviselői kar pragma
tikáján, hol a tisztviselőnek a felettes hatósá
gával szemben bizonyos személyi függetlenséget, 
kíván biztosítani s többek között kívánatosnak 
tartja azt is — és pedig igen helyesen — Hogy 
egymásai ha^madizigleni rokonságban levő 
egyének, ép úgy mint jelenleg a bíróságnál vagy 
pénzügy igazgatóságnál, egy törvényhatóságnál 
alkalmazhatók ne legyenek. Hogy ezen -elv 
mennyire helyes azt bővebben fejtegetni feles
leges mert az még a leglaikusabb ember előtt 
is világos, hogy mily anomáliák származhatnak 
azon vármegye vagy város jogszolgáltatásában 
a hol a tisztikar felerésze apa, fiú, testvér vagy 
sógorból áll. Miután a tisztviselökar quajifica- 
tióját körülbelül úgy kívánja megállapítani 
mint a hogy a most érvényben levő minősítési 
törvény előírja ennélfogva mintegy hallgatagon 
elismeri azt is, hogy a megyei tisztviselői ál
lás ma már nem nobile officium többé, hanem 
kenyérkereset és ezért azokat igy kívánja do
tálni, hogy fizetősökből szerényen megélhesse
nek, s ne legyenek kénytelenek magánvagyo- 
nukat elemészteni, a kik pedig ilyennel nem 
bírnak az adósság terhe alatt összeroskadÚi.

A vármegyék és városok központi igazga
tásánál ügyosztályok felállítását kívánja s az 
alispán, illetve polgármester hatáskörét, "ágy 
lefelé mint felfelé, bővíteni óhajtja. A föisjjáni 
és íöispáni titkári, valamint a szolgabirói állá
sokat beszüntetni véli, indokolván különösen 
ez utóbbi állás beszüntetését azzal, hogy ezen 
állást a közigazgatásra fontosnak néni tartja, 
mivel a járási igazgatás csak rendőri igazgatás 
elvégzésére alkalmas. Ezért a járás hivatal 
teendőinek egyrészét az általa kóntemjtfátt já
rási tisztviselőkkel (járási rendőrkapitány); má
sik részét a községi tisztviselőkkel,, aá? iparit 
külön ipari tisztviselőkkel óhajtja ellátni, paig 
egy jó részét a megyei központra utalja. Szép 
dolog ez! mert igaz az, hogy nincs a közigaz
gatásnak olyan ága-boga amely má a szolga- 
biró hatáskörébe ne tartoznék, de hátha ezen 
funktiokat külön választjuk s azt mind más és 
más hivatalnokkal végeztetjük, ismét elő á ll  az
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a már fentemlitett eset, hogy a hivatalos feó-' 
zcgebet szaporítani kell mi tetemes pénzbe ke
rülne, s mégis felmerül az a kérdés, hogy ezen 
hivatalos közegek elvégeznék-e ezen feladato
kat úgy, mint ma a szolgabiró, mert hát le
hetne-e pl. minden egyes községben olyan elő
tanulmánnyal biró egyént 300—4ÜU frt fizetésért 
kapni (mert hogy egy község annyi és oly 
magas fizetésű hivatalnokot tartson, mint azt 
szerző óhajtja, inár előzőleg jelezve volt hogy az 
nem lehet) kik ezen reá bizott feladatokat el
végezni tudnák. Mindazonáltal hogy e mun
kában foglaltak- a jelen alakjukban nálunk ré
szint az anyagi részint pedig a szükséges 
szellemi erők hiánya miatt keresztül nem vihe
tők, mégis igen sok olyan eszmét tartalmaznak 
mi által megérdemli azt, hogy az illetékes kö
rökben figyelembe vegyék.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Eperfák ültetése.

(—) A nép a kevéssé jövedelmező forrást 
megveti. Ha nem csurog is, legalább csepegjen. 
Krajczárból lesz a foriut is. S a nép még min
dig idegenkedik a méhészettől, a háziipartól, a 
selyemhernyó tenyésztéstől.

Legyünk igazságosak, s ne Ítéljük el azért 
azt a népet. Van oka idegenkedni. Nem érti a 
méhészetet, nem érti a háziipart, s nem érti a 
babrálást a selyemhernyókkal. De nincs eszköze 
sem hozzá. Még a méhészetet űzhetné szalma
kasokkal, de a háziipart szerszámok nélkül, a 
selyemhernyók tenyésztését eperfák nélkül nem 
űzheti. Népünket tehát tanítani kell, s az 
eszközöket kezébe kell szolgáltatnunk, hogy 
ra jta  segíthessünk.

A selyemtermelést országszerte felka
rolták. Nem kecsegtet ugyan kincses bányákkal 
de azért haszonnal jár, anélkül, hogy pár fo
rintot kellene is befektetni. Ha mást nem, a 
selyemhernyó tenyésztőnek fáradságát, s idejét 
megfizeti, ha ez érti a vele való babrálást. 
E gy  községben csak pár száz forint folyjon be 
ily  czimen, az is valami, s sokkal jobb, mintha 
semmi sem folyt volna be, úgyszólván ingyen.

De a selyemtermelésnek elengedethetlen 
feltétele az eperfa, s annak bősége. Azért ment 
el sok ember kedve a selyemhernyó tenyész
téstől, mert nem találtak elég eperfa levelet a 
hernyók számára. Volt olyan község, hol min
den eperfát Jebopasztottak és tönkretettek, s 
még átmentek a másik határba is keresni. így 
már a selyemtermelésnek kevés haszna van, ha 
az eszköz keresése napokat vesz igénybe. 6 - 7  
évvel ezelőtt városunkban sem volt szerencsés 
a selyemtermelés. A sóstói szedreskertnek 
eperfáit siralmas, pusztuló állapotban hagyták 
hátra, a levélszedők. A mi hasznot nyertek a 
gnbók beváltásánál, azt a szedreskert százszo
rosán megérezte a rombolás által.

Városunk segített a bajon, igen sok utczát 
beültetett eperfával, a mi által könnyűvé tette 
a  levélszedést, s a selyemtermelést.

A megye most, a múlt közgyűlés alkal
mával szánta rá magát az eperfák ültetésére. 
Elhatározta igen bölcsen, hogy a faiskolák 
2/a-adát, s az utakat 5—5 kilóméternyire beül
teti eperfákkal. Csak aztán a határozatot minél 
előbb te tt is követné! Csakis úgy remélhetjük 
a selyemtenyésztésnek föl virágozását, ha a 
népnek eperfa bőven áll rendelkezésére.

Igaz, jó, ha minnél több eperfa van, de 
még jobb lenne, ha epersövényeket tenyészte
nének. A fa sokat vészit szépségéből, ha lom
bozatát elveszíti, a levélszedök pedig épen nem 
adnak semmit sem a fa szépségére. S a fa nem 
is cdyan könnyen közelíthető meg mindenkitől, 
s ez az oka, hogy az alját megnyuzzák, s a 
teteje sértetlenül zöldéi. Czélszeröbb az eper
ösvény, könnyen megközelítheti mindenki, s fá
radság nélkül a neki kijelölt darabon egyenle
tesen szedheti a levelet.

Haszna tehát az epersöyénynek, hogy 
könnyen hozzáférhető, s mellette a levélszedö

időt is megtakarít, mert a gazdag sövényről 
ugyancsak bőven szedheti a levelet.

Ez a selyemtermelést • nagyban elősegíti, 
olyanok is foglalkozhatnak vele költség nélkül, 
kik eperiák mellett semmit rém tehetnének.

Bármily legyen is, eperfa vagy sövény, 
csak minél előbb minél többet állítsanak fel 
megyeszerte, hogy a nép ezt a jövedelmi for
rást is megismerje, s a maga hasznára for
díthassa.

*  Népies gazdasági előadások és a  mező- 
gazdasági háziipar oktatása. A  földmivelésügyi 
miniszter kezdeményezésére negyedik éve már, 
hogy a gazdasági egyletek a miniszter anyagi 
támogatásával a gazdasági ismeretek terjesztése 
s az okszerű gazdálkodási módok népszerűsítése 
czéljából népies előadásokat^ s gazdasági tan
folyamokat rendeznek. Hogy a kisgazdák kö
rében a földmivelésügyi miniszter ezen kezde
ményezése milyen rokonszenves fogadtatásra 
talált, legjobban jellemzi az, hogy az 1896. év 
télen busz vármegyében 34.000, az 1897. év 
telén 39 vármegyében 200 ezer, az 1898. év 
telén pedig még mintegy 100 ezerrel több 
hallgatója volt ezeknek a népies előadásoknak 
s tanfolyamoknak. A folyó év telén rendezendő 
előadások és tanfolyamok tervezete szerint az 
ország 1000 községében fognak előadások tartatni 
s ezenfelül száz két-három hónapig tartó gaz
dasági tanfolyam rendeztetik. A gazdasági is
meretek ez utón való terjesztése mellett külö
nös súlyt helyez a Jöldmivelésügyi miniszter a 
mezőgazdasági háziipar fejlesztésére s e végből 
az ország különböző részében e télen 125 helyen 
fog olyan tanfolyamokat tartani, a hol avatott 
emberek a kosár-, seprükötés, nád-, és gyékény- 
fonás, továbbá a kézi faeszközök faragására 
fogják a jelentkezőket kitanitani. A gazdasági 
egyesületok, a gazdakörök általában elismerésre 
méltó buzgalommal igyekeznek a földmivelés
ügyi miniszternek a gazdasági hasznos ismere
tek terjesztésére vonatkozó terveit megvalósí
tani s igy remélni lehet, hogy a nagy hord
erejű kezdeményezés évről-évre egyre nagyobb 
sikereket fog elérni.

* A munkásközvetités. Darányi főldmive- 
lésügyi miniszr, mint tudva Van, már a mun
kástörvény tárgyalása alkalmával kijelentette 
volt, hogy e törvény kiegészítéséül a törvény- 
hozás utján kívánja rendezni a munkásközve- 
tités ügyét. E l is készült már az ide vonat
kozó törvénytervezet, a mely községi, törvény- 
hatósági és központi szervezetre bízza a mun- 
káskásközvetitést. A községi közvetitő, a ki 
tagja az elöljáróságnak, tiz krajezárnyi dijat 
szedhet csoportonkint a közvetítésért. A tör
vényhatósági közvetítő csekély díjazásban ré
szesül. Az egész szervezet szálai a központi 
közvetitő irodában futnak össze, amely hivatva 
lesz az egész országra nézve végezni a közve
títést. Ez a törvénytervezet szaktanácskozás 
tárgya volt e hó 10-én a, földmi vél ési minisz
tériumban, a melyben az országos magyar gaz
dasági egyesület képviseletében Forstcr Géza 
igazgató vett részt. A Kiss Pál államtitkár 
elnöklésével tartott értekezlet egyértelmüleg 
czélszerüknek találta a tervezetben kontemplált 
intézkedések. Ugyanaz a szaktanácskozmány 
tárgyalta a cséplögépvállalkozókra vonatkozó 
törvénytervezetet is. Elénk vita fejlődött ki 
ama kérdésről, vájjon a közigazgtási hatóság, 
vagy pedig a kir. bíróság illetékessége állapit- 
tassék-e meg. A többség az 1898. II. törvény- 
czikk intencziójához képest az elöbbeni állás
pontot tette magáévá.

Gabonaárak.
—  1899. október 21. —

B ú z a ................
Rozs . .
Á r p a ................
Zab ................
Kukoricza uj . .

. 7-90—8-20.
. . 5-60—610. 

. . 4-70—6-20.

. . . 5-40—5.80. 
. . 4-70- —

Felelős szerkesztő: C hay A ntal.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1899. október 1-től.

Budapest Székesfejérvár N.-Kanizsa
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 6.50 reg. 9.0l d.e. 9.26 d.e. 1.40 d. u. 
Gyors v. 8.00 reg. 9.16 d.e. 9.21 d.e. 11.57 d .e. 
Szem. v. 1.30 d.u. 3.35 d.u. 3.45 d.u. 8.05 este 
Szem. v. 4.25 d.u. 6.22 este 6.32 este 8.40 este 
Gyors v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33este 11.43este 3 52 éjjel

N.-Kanizsa Székesfejérvár Budapest 
indul érkezik indul érkezik

Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.3; reg. 
Gyors v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg. 
Szem. v. 7.05 reg. 8.58 reg.
Szem. v. 9.30d.e. 2.03d.u. 2.35d.u. 4.42d.u. 
Szem. v. 2.00d.u. 6.13d. u. 6.23este 8.33este 
Gyors v. ö.03este 7.48 este 7.58 este 9.20este 
Székesfejérvár Veszprém Veszprém Székesfejérvár 

indul érkezik indul érkezik
Sz. v. 9.31 d.e. 10.45 d.e. V. v. 5.2-3 reg. 6.49 reg. 
V. v. 1.00d.u. 2.33d.u. Sz.v.7.07reg. 8.22reg. 
V. v. 9.27 este 11.00 éjjel Sz. v.4.52 d. u. 6.03 este

Székesfejérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

V. v. 8.40 reg. 9.54. reg. 2.33 d. u.
V. v .3.50d.u. 5.17.d.u. 9.33 este

Paks Adony-Szabolcs
indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 reg.
V. v. 1.29 d. u. 6.06 este

Székesfejérvár 
érkezik 

7.40 reg. 
7.25 este

V. v. 
V. v.

Székesfejérvár
indul

9.3U reg. 
2.10 d. u.

Bicske
érkezik

12.31 d. u. 
4.53 d. u.

Bicske
indul

V. v. 5 35 reg.
V. v. 6.30 este

Székesfejérvár
indul

V. v. 9.22 reg.
V. v. 2.50 d.u.

Székesfejérvár 
érkezik 

8.10 reg . 
9 .12  e s te  

Sárbogárd
érkezik

10.56 d. e. 
4 .30 d. u.

Sárbogárd
indul

V. v. 6.1 Öreg.
V. v. 12.15 délben

Székesfejérvár
érkezik

7.55 reg.
1.55 d. u.

Komárom
indul

Szem. v. 4.07 reg. 
Szem. v. 12.14 d. u. 
Végy-v. 6.20 este

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 6.15 reg. 
Vegy. v. 10.00 d. e. 
Szem. v. 9.32 este

S :< ke sfejér vá r 
érkezik

6.51 reg. 
2.27 d. u. 

ll.< 9 éjjel
Komárom 

érkezik 
8.40 reg. 
2.50 d. u. 

12.82 éjjel

| f ELSŐ BUDAPESTI KAYEMAGAZIN
Ü l ajánlja dúsan felszerelt és

megnagyobbított raktárát. ^

J £ Í . V B é » T n A í
g *

Ül
m
m
&

|  V* ■ Törmelék ,  - - * ü  .
Franko teljesen költségmentesen után- f§f 

vétellel, vagy az összeg előleges bekül- 
désévei küldi -71-

Bélák István

3 kg. Kuba kávé • • . 4 50 frt
3 „ Mocca „ . - . 4-50 n
3 „ Jáva * • • . 4-50 n
3 „ Gyöngy „ . - . 4-80 n
V* „ Császári keverék tea . 1-50 n
U  „ Valódi karavan * . 1-40 «
i/4 „ Törmelék „ . —-90 V

VII., Rottenbiller-utcza 4.

0 0 0 0 0 5 0 1
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Késmárki állami szővő-ipar-iskola volt növendéke.

NEHRJÁNOS
mű-szövő,

Székesfejórvár, Könyök-utcza 6-ik szám
bejárat Kórház-utcza felől.

Készít mindennemű damaszt asztalterítő
ket, asztalkendőket, törülközőket, damaszt ágy
huzatokat szegélyezve. Damaszt grádlit, alsó 
párnákat. Kalotaszegi függönyöket, kenyérruhá- 
kat. Tejgazdaságok részére kitűnő minőségű 
sajt vásznat, gazdasági czélokra varrásnélküli
zsákokat. ____

Varrásnélküli lepedők beszegve, erős használatra, drbja 
90 krtól 3 frtig.

Asztalterítők 2 forinttól 30 forintig. 
Asztalkendők 4 írttól tuczatja 14 forintig. 
Törülköző kendő 3 írttól tuczatja 18 frtig.

Egyszersmind bátor vagyok megjegyezni, 
hogy szakszerű berendezésem folytán azon kel
lemes helyzetben vagyok, hogy készítményeimet 
l.V/u-kal olcsóbban készíthetem, mint eddig.

Vendéglősök részére ASZTALTERÍTŐK, tetszés
szerinti névbeszövéssel drbja I frt 70 krtól 5 frtig.

M inden m enyasszonyi kelengyébe a név, c z im e r vagy mo
nogram m  beszövését minden árfelem elés n é lk ü l elfogadom, 

a melyek nálam  szövetnek.

A szövészet iránt érdeklődők s zőveszetemet bármikor megtekinthetik.

Raktár: KNAZOVÍTz KY BÉLA urnái,
Nádor-utcza, Reé ház.

Szives pártfogását, esetleg szüvészetem személyes 
megtekintését kérve vagyok 
25!i. 10—7. teljes tisztelettel

N E H R  J Á N O S
műszüvu,

a késmárki áll. szövö-ipar-iskofa volt növendéke. 

Két jó házból való fiú tanulóul fölvétetik. 

Kitüntetve az országos ipar-egyesület által 1899.

A h  özeledö téli évadra aján- 
lom az első rendű Jfr

tatai $
darabos szépét
szobafiitésre, K “

[ e g j u t á n y o s a b b  á r b a n ,
helyben ín var- vagy u iiggonszánna, 

vagy bármely állomásra szállítva.

WEISZ JÓZSEF, |
a tatai kőszén hányák fejérmegyei kép- Q* 

viselője. *86. - 3. 5

Székesfejérvár, Sas-utcza 5 sz.

L e g n a g y o b b  n y e r e m é n y
legszerencsésebb esetben

L O O O . O O O  korona

s

I
s
lad

Az összes 50.000 nyeremény 

m  k m  JEGYZÉKE.
A legnagjolili nyeremény legszcreiiiFéselilt osetlien:

1.000,000 körönéi
A nyeremények résxletoi beoestása » k&vetkeaffr 

Korona
1 jofaitn 600000  
1 Djrer. k 4100000 
1 , ,  OOOOOO 
3 „„ ÍOOOOO 
1 . .  OOOOO 
1 . ,  OOOOO 
1 „„ 70000
3 , ,  60000
1 . , 40000
5 , „ 30000

b 1 . .  350003 7 30000
3 1500 0

31 „ . ÍOOOO 
67 , , 5000
3 , . 3000

433 „ , 3000
763 „ . ÍOOO 

1338 Tí
90 , 0 300

31700 „ . 300
3000 1 7 0
4900 „ 0 Í3Ö

so . , 10 0
3900 , , SO
3900 „. 40

50,000 "LZ 13.160,000

Az [ötödik nagy m. kir. osztálysorsjátéb 
nemsokára ismét kezdődik és

100,000 újból 5 0 ,0 0 0
sorsjegyre nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyereményjegyzék 
szerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül 
nyerni fog.

I A nyerési esélyek tehát, mint már általá
nosan ismeretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160,000 koronát
sorsolnak ki biztosan. A legnagyobb nyeremény 
legszerencsésebb esetben

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti 

sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:
egy egész I. o. eredeti sorsjegyet 6 .  —

n íál n t> n n 3 .
» negyed „ „ „ 1.50
„ nyolczad „ „ „ „ —.7 5

küldünk szét utánvéttel vagy a pénz elöleges 
beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt ve
vőinknek a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos 
tervezetek pedig díjtalanul állanak rendelkezésre. 
A búzások a magy. kir. kormány ellenőrzése 
mellett nyilvánosan történnek és azoknál min
denki megjelenhetik.

Kérjük a rendelményeket mielőbb, legké- 
sőbbj}azonbanjg|.

f. é. o k tó b e r  2 9 - ig
hozzánk beküldeni.

Sorod Sl, és Ssa
a m. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusitéi

B U D A P E S T ,
V., V á e z i-k ö r u t  l  a.

Sok és nagy nyereményt fizettünk ki tisztelt 
vevőinknek; rövid idő alatt több mint két millió 
koronát. 258. s-4

Rendelőlevél levágandó.

Söröd SL és Sársa uradnad
S J u d a p e s t .

K érek részemre I. oszt. m. kir. szab osziálysorsjáték eredeti sors-
jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

. .. ) utánvételezni kérem \
Az összeget frt j postautslványnyal küldöm.! A nem tetsző törlendő.

Nyomatott Számmsr Imrénél-, ^y.ÍKesfejéi'várott.
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